in bonam partem debemus intelligere, quales Moyses miserat ad explorandam terram repromissionis, *Num. xiii*, sed in contrariam, quales et Apostolus vitare se dicit : « Propter sub introductos falsos fratres, qui intraverunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo ; » *Galat. ii, 4* ; et de quibus Joseph loquitur : « Exploratores estis, considerare vestigia regionis venistis. » *Gen. xlii, 9*. Fratresque ejus intelligentes crimen esse non modicum aliena per insidias explorare, responderunt : « Non sunt exploratores servi tui. » Isti ergo nundinas Tyri non auro, nec lapide pretioso, sed argento, ferro, stanno, plumboque multiplicanti, habentes eloquii venustatem, et arma ad expugnandum, et in stanno eloquii similitudinem quod mentitur argentum, et in plumbo impietatem gravissimam, juxta Zachariam, *Zach. v*, in quo mulier sedit super talentum plumbi, et Ægyptii demersi sunt in profundum sicut plumbum. Longa singulorum disputatio metallorum, sed brevitati studendum est.

« Græcia, Thubal et Mosoch ipsi institores tui, mancia et vasa ænea (*Vulg. ærea*) adduxerunt populo tuo ; de domo Thogorma equos et equites et

place des chevaux, des cavaliers et des mulets.» *Ezech.* xxvii, 13, 14. Les Septante. « Toute la Grèce et les régions voisines entretenaient avec vous le trafic des esclaves, et apportaient des vases d'airain sur votre marché; de la maison de Thogorma on a amené dans vos foires des chevaux, des cavaliers et des mulets.» Les Ioniens appelés en hébreu Javan, Thubal ou les Ibériens orientaux, les Espagnols des plages occidentales à qui l'on a donné le nom du fleuve de l'Ebre, et enfin Mosoch, c'est-à-dire les Cappadociens, dont la capitale, qui fut dans la suite nommée Césarée en l'honneur de César Auguste, porte encore aujourd'hui dans leur langage le nom de Mazaca, tous ces peuples ont rendu dès plus riches le commerce de Tyr, en lui apportant de Corinthe des vases d'airain, et en lui amenant de la maison de Thogorma, c'est-à-dire de la Phrygie, des chevaux, des cavaliers et des mulets, que cette province produisait autrefois en abondance. Les Hébreux enseignent que le nom de Grèce ou Javan veut dire « qui est et qui n'est pas; » ce qui s'applique parfaitement à la sagesse du monde, qui s'appelle « qui est » quand on y découvre quelque chose de bon, et « qui n'est pas » dans le cas contraire. Les sages selon le monde, en effet, ont multiplié les dissertations sur des su-

jets bons de leur nature, sur les devoirs, sur la continence, sur les mépris des richesses, doctrines que les Stoïciens s'arrogent en propre, et ils semblent avoir gagné les âmes des hommes qu'ils ont trompés; ils ont des vases d'airain, qui ont l'apparence de l'or et qu'ils transportent chez les populations de Tyr, pour les infecter de leur science pernicieuse. De la maison du Thogorma, dont le nom veut dire *étranger* et *voyageur*, sont amenés sur la place et aux marchés de Tyr ces chevaux, ces cavaliers et ces mulets, dont il est écrit: « Le cheval trompé celui qui en attend son salut; » *Psal.* xxxii, 17;... « Les hommes qui étaient montés sur les chevaux ont été frappés d'un profond assoupissement; » *Psal.* lxxv, 7;... « Gardez-vous d'être comme le cheval et le mulet qui n'ont point d'intelligence. » *Psal.* xxxi, 9. C'est ainsi que Doëch, accusateur et meurtrier des prêtres, était à la tête d'un grand nombre d'hommes, *I Reg.* xxii, mais d'hommes de la maison de l'étranger et du voyageur, de ceux qui ne mangent pas de la chair de l'agneau et dont il est écrit: « L'étranger et le mercenaire n'en mangeront pas » *Exod.* xii, 43. Voilà de quelles marchandises sont remplis les marchés de Tyr.

« Les enfants de Dadam ont trafiqué avec

mulos adduxerunt ad forum tuum. » *Ezech.* xxvii, 13, 14, LXX: « Græcia universa et adjacentia ejus ipsi negotiatores tui in animabus hominum, et vasa ænea dederunt mercatum tuum; de domo Thorgama equos et equites et mulos dederunt nundinas tuas. » Iones, inquit, qui Hebraice appellantur Javan, et Thubal, id est, Iberi Orientales vel de Occidentis partibus Hispani, qui ab Ibero flumine hoc vocabulo nuncupantur, et Mosoch, quos Cappadocas intelligimus, quorum metropolis, quæ postea ab Augusto Cæsare Cæsarea appellata est, usque hodie lingua ipsorum Mazaca dicitur; isti pretiosum Tyri fecere commercium, ut manicipia et ænea vasa ex Corinthe adducerent Tyrum, et de domo Thogorma, id est de Phrygia, equos et equites et mulos, quorum quondam illa provincia maximam habuit copiam. Aiunt Hebræi Græciam, id est, Javan (a), interpretari « est et non est; » quod proprie refertur ad sapientiam sæcularem, in qua si recte aliquid reperiunt, « est » appellatur; si in contrariam partem, « non est. » Multa enim naturæ bono (Al. bona) et ipsi disserunt de officiis, de continentia, de

opibus contemnendis, quod proprie sibi Stoici vindicant, et videntur animas hominum quos deceperunt, lucrifacere; habentque vasa ænea, quibus mentiuntur auri similitudinem, quæ ingerunt populis Tyri, ut eos falsæ doctrinæ opinione supplantent. De domo quoque Thogorma, quod interpretatur « peregrinus » et « advena, » ad forum et nundinas ejus equi adducuntur et equites et muli, de quibus scriptum est: « Fallax equus ad salutem; » *Psal.* xxxii, 17; et in alio loco: « Dormitaverunt omnes qui ascenderunt equos; » *Psal.* lxxv, 7; et in Psalmis: « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » *Psal.* xxxi, 9. Quamobrem et Doeck accusator et interfector sacerdotum, præfectus multorum fuit, *I Reg.* xxii, et hos esse de domo advenæ atque peregrini, qui non comedunt carnes agni, de quibus scriptum est: « Advena et mercenarius non comedent ex eo; » *Exod.* xii, 43; ut omnes nundinæ Tyri his mercimoniis compleantur.

« Filii Dadan negotiatores tui. » *Ezech.* xxii, 13. Pro quo nescio quid volentes Septuaginta, « filios

(a) De hac vocis Javan etymologia et interpretatione. Hieronymiana cum nonnulla dixissem tom. II, col. 338. Plautina prudentiæ Joannis Clerici placere haud potui; sed mea non refert hujusmodi adversario displicuisse, modo ut placeam studiosis ac benevolis lectoribus. MART.

vous. » *Ezech.* xxvii, 15. Que viennent faire ici les « enfants de Rhodiens » de la version des Septante, je l'ignore ; à moins que la similitude de la première lettre ne leur ait fait faussement lire, au lieu de Dadan, Radan, Rhodes, qui est le nom de la plus grande des Cyclades et d'une ville autrefois des plus puissantes de la mer Ionienne, illustre dans les guerres maritimes et rendez-vous de tous les marchands à cause de la sûreté de son port. Et comme ce nom de Rhodiens veut dire « qui voient le jugement, » le texte s'applique, au figuré, à ceux qui voient la vérité de la justice et qui ne la pratiquent pas. A eux s'adresse ce reproche de l'Apôtre : « Vous êtes inexorable, ô homme, qui que vous soyez, qui condamnez les autres, parce qu'en les jugeant vous vous condamnez vous-même, puisque vous faites les mêmes choses que vous condamnez. » *Rom.* II, 1. Toutefois, il vaut mieux, d'après l'hébreu et avec les autres interprètes, regarder Dadan comme étant le nom d'un autre lieu.